
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
EXTRATOS DE PORTARIAS: 
PORTARIA SEGOV Nº  32,  DE  04 DE  AGOSTO DE 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria SEGOV n° 03, de 20 de janeiro de 2022, a contar de 
30/06/2022, que designou a servidora Milena Teixeira Coelho Berton Danioti, para exercer o cargo de 
confiança da Chefe de Divisão de Técnica Legislativa, subordinada à Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais. 
PORTARIA SEGOV Nº  33  ,  DE 04 DE  AGOSTO   DE 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria SEGOV n° 02, de 20 de janeiro de 2022, a contar de 
30/06/2022, que designou a servidora Adriana Rosane da Silva Maciel Aguiar, para exercer o cargo de 
confiança de Assistência Técnica de Conferência de Atos Oficiais, subordinada à Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais. 
PORTARIA SEGOV Nº  34   ,  DE 04 DE AGOSTO    DE 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria SEGOV n° 29, de 01 de agosto de 2022.  
PORTARIA SEGOV Nº  35   ,  DE 04   DE AGOSTO   DE 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora Adriana Rosane da Silva Maciel Aguiar, titular de cargo efetivo, 
matricula n° 35.091, a contar de 01/07/2022 para exercer o cargo de confiança de Chefe de Divisão de 
Técnica Legislativa -  Ref “F04”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos 
termos da Lei Complementar n° 470 de 13 de dezembro de 2021, e suas alterações, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
PORTARIA SEDIS Nº 48,  DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
MÁRCIA DOS SANTOS ULLIANI, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor DIEGO MORI RAMOS PINTO – matrícula 37829, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora CYNTIA OLIVEIRA 
PEREIRA – matrícula 42538, no período de 01 a 31/07/2022, por motivo de licença médica, fazendo jus 
à diferença de vencimentos. 
PORTARIA  SEED  Nº. 451, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar designada a servidora MARCIA DO NASCIMENTO FERREIRA , matrícula 35.849, 
para o exercício da função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMEF PROF. LUIZ 
AUGUSTO DA, a contar de 02/06/2022. 
PORTARIA SECEC Nº 53, DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso 
de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  Art. 1 Incluir na Comissão Permanente de Acervo Museológico, Bibliográfico, Arquivístico 
e Digital, instituída na portaria nº 47, os servidores: Evely Priscila Mariano Sales, matrícula 40961 e 
Ubiratan Kleber Regis da Rocha, matrícula 36771.  
PROCESSO Nº. 37.083/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 166/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
restauração e instalação de freios, constante do presente processo, a favor da empresa: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA ME.,no valor de R$ 2.125,00 (Dois mil cento e vinte e cinco reais); 
P. M. T., aos 29/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº 37.204/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais de informática, constante no presente processo, a 
favor da empresa: FOX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 679,00 (Seiscentos e 
setenta e nove reais); 
P. M. T, aos 01/08/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 36.936/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva de máquinas e equipamentos rodoviários à frota municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQ. 

TERRAPLENAGEM LTDA-EPP,no valor de R$ 16.854,34 (Dezesseis mil oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta e quatro centavos); 
P. M. T., aos 29/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 36.829/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 329/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço  em 
recondicionamento de caixa de câmbio, constante do presente processo, a favor da empresa: GERAÇÃO 
AUTOS PARTE LTDA,no valor de R$ 38.000,91 (Trinta e oito mil reais e noventa e um centavos); 
P.M.T., aos 28/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 37.260/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento e instalação de sinalização viária para o município de Taubaté, constante do presente 
processo, a favor da empresa: MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., no valor 
de R$ 431.354,74 (Quatrocentos e trinta e um mil trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos); 
 P. M. T., aos 01/08/2022 
TIAGO OLIVEIRA DIAS  SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 
PROCESSO Nº 37.070/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 47/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ar-condicionado devidamente instalado, constante no 
presente processo, a favor da empresa: PRADO COM DE ELETRÔNICOS E SERV. DE INSTAL. 
EIRELI, no valor de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);  
P.M.T., aos 29/07/2022 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO   SECRETARIO DE FINANÇAS 
PROCESSO Nº. 37.167/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constante do presente 
processo, a favor da empresa:POSITIVO TECNOLOGIA S.A., no valor de R$ 12.374,00 (Doze mil 
trezentos e setenta e quatro reais);  
P.M.T, aos 01/08/2022 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO   SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
PROCESSO Nº 37.173/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da 
firma: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 748,36 (Setecentos e quarenta 
e oito reais e trinta e seis reais);  
P.M.T., aos 01/08/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO Nº. 36.543/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 337/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material expediente, constante do presente processo, a favor 
da empresa: MGSERV GESTÃO AMBIENTAL TECN. SUSTENTÁVEIS, no valor de R$ 3.310,00 
(Três mil trezentos e dez reais);  
P.M.T., aos 27/07/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA   SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº 36.464/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 281/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa:R 7 DIGITAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 2.530,00 
(Dois mil quinhentos e trinta reais); 
P.M.T., aos 27/07/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA   SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 35.980/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/21 
D E S P A C H O:  Retifico e Ratifico a informação publicada no dia 27/07/2022, referente ao presente 
processo: Onde se lê Monique Vidal Neves, Secretária de Administração,leia-se  Dimas de Oliveira 
Júnior, Secretário de Cultura e Economia Criativa;  
PMT, aos 28/07/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR  SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
PROCESSO Nº. 36.549/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 273/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 
4.692,00(Quatro mil seiscentos e noventa e dois reais). 
P.M.T, aos 27/07/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA      SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº 36.406/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos constante no presente processo, a favor das 
empresas: CIRURGICA PARANAVAÍ LTDA, no valor de R$ 18.972,00 (Dezoito mil novecentos e 
setenta e dois reais), INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, no valor de R$ 364,80 (Trezentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta centavos), PORTAL LTDA, no valor de R$ 31.150,00 (Trinta e um mil 
cento e cinquenta reais), PRATI, DONADUZZI CIA. LTDA, no valor de R$ 29.440,00(Vinte e nove 
mil quatrocentos e quarenta reais). Totalizando R$ 79.926,80 (Setenta e nove mil novecentos e vinte e 
seis reais e oitenta centavos); 
P. M. T, aos 27/07/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA  SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 36.599/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/21 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, no valor de 
R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais); 
PMT, aos 27/07/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA   SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 36.467/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 324/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:R&C DISTRIBUIDORA DE PROD. FARMACEUTICOS EIRELI, no valor de R$ 
52.395,00 (Cinquenta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais). 
PMT, aos 27/07/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA   SECRETARIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 20.769/2022 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/21  
DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da Ata de Registro de Preços ter 
se  expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 
P.M.T., aos 04/08/2022  
MARIO CELSO PELLOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 20.788/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 45/22 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo, acolhendo a manifestação da Secretaria de Educação, 
com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
P.M.T., aos 04/08/2022  
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
NOTIFICAÇÃO 
Edvaldo de Souza Melo Filho 
Rua José Clemente Pereira, 177 – Residencial Santa Izabel 
Taubaté/SP – CEP: 12.050-530 
Processo: 61.279/21 (D.N. 17.759/22) 
Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
Ademar Pereira de Oliveira 
Rua Antônio Cândido de Oliveira Filho, 173 –  Esplanada Santa Terezinha 
Taubaté/SP – CEP: 12.053-470 
Processo: 50.124/21  
Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
Ford Motor Company Ltda 
A/C Drª Estela Riggio e Drº Leonardo Gallotti Olinto 
Rua Eduardo de Souza Aranha, 387 – 16º andar –  Vila Nova Conceição 
São Paulo/SP – CEP: 04543-121 
Processo: 15.867/21 (D.N. 17.245/22) 
Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
Adriana Aparecida da Silva Francisco 
Rua Itamar de Carvalho, 721 Aptº 02 Bloco 10 – Vila Olimpia 
Feira de Santana/BA – CEP: 44007-208 
Processo: 13.926/16 (D.N. 11.053/22) 
Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
Policlinica Vale Saúde Serviços Médicos 
Praça Monsenhor Silva Barros, 176 –  Centro 
Taubaté/SP – CEP: 12.010-000 
Processo: 14.068/21 (D.N. 70.221/21) 
Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
José Eduardo de Souza 
Estrada Municipal do Tataúba, 5.111 –  Pinheirinho 
Taubaté/SP – CEP: 12.091-500 
Processo: 17.635/22 (D.N. 20.002/22) 

Comunicamos que após análise da Junta de Recursos Fiscais, o pedido de recurso interposto através do 
processo acima descrito, foi INDEFERIDO em 2ª instância administrativa. 
Assim sendo, fica V. As., NOTIFICADA a comparecer no DCA – Divisão de Controle de Arrecadação, 
localizada na Av. Tiradentes, 520 (sede da Prefeitura Municipal de Taubaté), para proceder ao 
recolhimento com os devidos acréscimos legais, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, 
nos termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002/90. 
Junta de Recursos Fiscais, aos 20 de Junho de 2022. 
Andreia de Jesus Santiago 
Secretária da Junta de Recursos Fiscais 
Processo Administrativo nº. 28.655/22 
Requerente: UNIODONTO DE TAUBATÉ – COOPERATIVA DE TRABALHO 
ODONTOLÓGICO 
D E S P A C H O 
À vista dos elementos constantes dos autos, AUTORIZO o credenciamento da UNIODONTO DE 
TAUBATÉ – COOPERATIVA DE TRABALHO ODONTOLÓGICO junto à esta Municipalidade, 
com vistas a concessão de benefício odontológico com desconto em folha de pagamento de servidores 
municipais, regendo-se pelas disposições da Lei Municipal nº. 4.004/2006 e suas alterações. 
Assim, determino: 
1 - Ao DTL, para formalização do Credenciamento; 
2 - Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências de sua competência. 
G.P., 04/08/2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Resolução nº 176/CMDCA/ 2022 
Dispõe sobre - Moção de Manifestação Contrária a Instalação de Usina Termoelétrica na região do 
Vale do Paraiba instituida UTE São Paulo S/A.  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso das atribuições que 
lhe confere a lei municipal  nº 3.271/99;  
Considerando a deliberação unânime da plenária  sobre os impactos para a saúde humana e meio 
ambiente, adotada  Reunião Ordinária, realizada em 02 de fevereiro de 2022; 
Resolve: 
Tornar público a Moção de Manifestação contrária a Instalação de Usina termoelétrica na região do Vale 
do Paraiba, em particular na divisa  do  municipio de Caçapava e Taubaté. 
Taubaté, 02  de Agosto de 2022 
Fernando Borges Correia Filho 
Presidente do CMDCA 
Resolução nº 177/CMDCA /2022 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pela Lei nº 3.271, de 26 de Aril de 1999  , em reunião ordinária realizada no dia 02 de 
agosto de 2022, de acordo  com o colegiado, estabelece o formato da Comissão Organizadora da  X 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do municipio de Taubaté -  2022 . 
Art. 1- Fica instituída a comissão Organizadora da  X -Conferência Municipal da Criança e do 
Adolescente, com a seguinte formação: 
 
 02 – Conselheiros representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente- CMDCA; 
 
 02 – Conselheiros representantes dos Conselhos Tutelares; 
 
 02 – Trabalhadores da Área  da Proteção Básica da Assistência Social; 
 
 02  - Adolescentes; 
 
 01 – Criança. 
Art. 2º - Compete a comissão, além das atribuições que lhes são inerentes, prestar orientação aos 
participantes sobre a realização da conferencia. 
Art.3º - A comissão será coordenada pelo Presidente do CMDCA Fernando Borges Correia Filho. 
Art. 4º A comissão poderá convidar pessoas físicas ou jurídicas para atuarem como seus colaboradores 
Art. 5 º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 03  de Agosto de 2022. 
Fernando Borges Correia Filho   Presidente do CMDCA de Taubaté 
 
Visto. Ciente. De acordo.  
ACOLHO a manifestação elaborada pela Procuradoria do Município e pela Comissão de Análise de 
Projetos, relativa ao Chamamento Público nº. 23/21- processo administrativo nº. 23.303/21, que cuida da 
seleção de projetos relativos à promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes que 
poderão ser financiados pelo FUMCAD – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Taubaté, referente aos RECURSOS apresentados pelas organizações ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
VIDA NOVA, ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CORAÇÃO DE MARIA 
- AFASCOM e ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO HAPET, decido 
pelo recebimento de todos os recursos interpostos, posto cumprirem com os pressupostos de 
admissibilidade e no mérito pelo DEFERIMENTO PARCIAL do recurso apresentado pela OSC 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIDA NOVA com revisão de nota e reclassificação e 
INDEFERIMENTO dos recursos apresentados pelas OSC’S ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CORAÇÃO DE MARIA - AFASCOM e ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA 
CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO HAPET. Prossiga o certame sua regular cadência, com a 
disponibilização do parecer na íntegra, no site da Municipalidade. Cumpra-se. Taubaté, 04/08/2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR- Prefeito Municipal. 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº23/21 
PROCESSO Nº. 23.303/21 
SEQUÊNCIA PARA SORTEIO DE CLASSIFICAÇÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022



08
VOZ DOVALE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, convoca as organizações habilitadas no 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 23/21, que cuida da seleção de projetos relativos à promoção, proteção 
e defesa dos direitos das crianças e adolescentes que poderão ser financiados pelo FUMCAD – Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, para sessão de sorteio para desempate, 
conforme item 11.5, alínea III do edital, que ocorrerá no dia 08/08/2022 às 09h00min no mesmo local dos 
eventos anteriores. 
P.M.T., aos 04/08/2022. 
Marcia Ulliani- Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGILE MED 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI  PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MONITOR MULTIPARÂMETROS UTILIZADOS NA 
MONITORAÇÃO  VALOR ESTIMADO: R$ 128.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 
PROPONENTES:  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL    
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES           
Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA OURO 
VERDE - COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA PROCESSO: 16.619/2022 
ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESCADA COM 02 DEGRAUS  
VALOR ESTIMADO: R$ 5.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 PROPONENTES:  FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E               Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GRUPO INOVARE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI 
PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MESA DE MAYO - ARMAÇÃO TUBULAR VALOR ESTIMADO: R$ 3.480,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS      Nº. 
0116/2022 PROPONENTES: FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HD MIYAHARA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL VALOR ESTIMADO: R$ 
4.575,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 PROPONENTES: FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HOFFMANN & 
GOMES LTDA EPP PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LARINGOSCÓPIO - EQUIPAMENTO DE ENGATE RÁPIDO VALOR 
ESTIMADO: R$ 9.205,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 PROPONENTES: FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MHS INDÚSTRIA 
DE MÓVEIS LTDA PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MESA DE MAYO - ARMAÇÃO TUBULAR VALOR ESTIMADO: R$ 11.210,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0116/2022 PROPONENTES:  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 

DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MKR COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BALANÇA ADULTO DIGITAL VALOR ESTIMADO: R$ 
18.270,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 PROPONENTES:  FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL  Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TOP CARE 
PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 
03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MONITOR MULTIPARÂMETROS 
UTILIZADOS NA MONITORAÇÃO  VALOR ESTIMADO: R$ 34.678,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0116/2022 
PROPONENTES:  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LONDRIHOSP 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 
PROCESSO: 16.619/2022 ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CADEIRA DE RODAS EM AÇO CARBONO VALOR ESTIMADO: R$ 13.800,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS         Nº. 
0116/2022 PROPONENTES:  FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 32.635/2022 
ASSINATURA: 03/08/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS DE DIVERSAS LINHAS, MODELOS E TIPOS PERTENCENTES À FROTA 
PATRIMONIAL, INCLUINDO TODOS OS COMPONENTES E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NOS VEÍCULOS RETRO ESCAVADEIRA ESTEIRA FIATALLIS - 
MODELO: S90 - ANO/MODELO: 1986/1986 - PREFIXO: 28, MOTONIVELADORA FIATALLIS - 
MODELO: FG70 - ANO/MODELO: 1995/1995  PREFIXO: 359 E RETRO ESCAVADEIRA PNEU 
FIATALLIS - MODELO: FB80  ANO/MODELO: 200/2002 - PREFIXO: 569  VALOR: R$ 10.646,36 
VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0018/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 59.421/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL  Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL                  Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E 
Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0244/2021 
 PRORROGAÇÃO COM REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA PROCESSO: 22.467/2021 ASSINATURA: 
06/07/20220OBJETO: PRORROGAR E REAJUSTAR EM 11,142080% O CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 07/07/2021 VALOR:  R$ 357.556,30 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0102/2021 FUNDAMENTO 
LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II C/C ARTIGO 65 INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GERAÇÃO 
AUTOS PARTE LTDA PROCESSO: 32.245/2022 ASSINATURA: 04/08/2022 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECONDICIONAMENTO 
DE CAIXAS DE CÂMBIO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS INCLUINDO TODAS AS PEÇAS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS AO COMPLETO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
VEÍCULOS VALOR: R$ 55.387,82 VIGÊNCIA: 05 DIAS ÚTEIS (EXECUÇÃO) + 06 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS    Nº. 
0329/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 62.752/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIQUEIRA 
EVENTOS ME PROCESSO: 35.355/2022 ASSINATURA: 22/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO QUÍMICO STANDARD PARA APOIAR OS ROMEIROS DO GRUPO “UNIDOS PELA 
FÉ” E ATENDER AO EVENTO “FESTA JULINA DO BAIRRO ANA EMÍLIA” VALOR: R$ 
9.900,00 VIGÊNCIA: 23 DE JULHO A 12 DE OUTUBRO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0025/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL  Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS    Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 32.104/2022 ASSINATURA: 08/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE GERADOR DE 150 KVA DE POTÊNCIA PARA ATENDER AOS EVENTOS “CERCO DE 
JERICÓ” E “FESTA DA UNIÃO DA MOCIDADE DA ASSEMBLEIA DE DEUS” VALOR: R$ 
11.880,00 VIGÊNCIA: 10 A 17 DE JULHO DE 2022 / 29 E 30 DE JULHO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0048/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO   Nº. 8.814/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL  Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 32.106/2022 ASSINATURA: 08/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SOM DE MÉDIO E GRANDE PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS “CERCO DE JERICÓ” 
E “FESTA DA UNIÃO DA MOCIDADE DA ASSEMBLEIA DE DEUS” VALOR: R$ 28.705,00 
VIGÊNCIA: 10 A 17 DE JULHO DE 2022 / 29 E 30 DE JULHO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0070/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO     
Nº. 16.109/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL   
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 32.322/2022 ASSINATURA: 08/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SOM DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS “FESTA JUNINA IMPERATRIZ 
DO MORRO”, “CULTURAL IMPERATRIZ” E “FESTA DE SÂO COSME E DAMIÃO” VALOR:   
R$ 2.820,00 VIGÊNCIA: 09/JULHO/2022 E 25/SETEMBRO/2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO  Nº. 0070/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
16.109/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL    
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 34.077/2022 ASSINATURA: 29/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SOM DE PEQUENO PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS ORGANIZADOS PELA 
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA VALOR: R$ 11.280,00 
VIGÊNCIA: AGOSTO DE 2022 A FEVEREIRO DE 2023 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0070/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
16.109/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 

COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CSM 
ALIMENTOS   E SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 33.506/2022 ASSINATURA: 12/07/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL VALOR: R$ 3.900,00 
VIGÊNCIA: 13/07/2022 A 11/10/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS                 Nº. 0212/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.233/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 012/2019, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CARLA PRISCILA BARBOZA 094.987.527-96 11 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Braçal para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
CRISTIANE DOS SANTOS 391.805.008-46 99 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Psicólogo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
SHIRLEY APARECIDA ROCHA MENEZES 46.180.635.6 24 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Fonoaudiólogo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
MEY LIN VALINHOS FAVORETTO 352.037.338-64 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Medico Especialista – Dermatologista Adulto para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
VERIDIANA DE PAULA SANTOS MIRANDA 394.758.558-66 01 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Enfermeiro PSF para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CIOMARA APARECIDA DE LIMA SILVA 284.959.658-28 19 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2019, para o cargo de Técnico de Enfermagem ESF para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
ELISANGELA ARCOVERDE ALVES BORGES 201.027.518-70 14 
RAFAEL DONIZETE DE OLIVEIRA 357.090.768-64 15 
DANIELE CRISTINE SILVA SANTOS 447.889.828-62 16 
JULIANA MAXIMO ALVES 354.181.678-39 17 
MAYARA CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA 446.633.818-39 18 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022



10
VOZ DOVALE

LUIS ELIO MARTINS DOS REIS 734.069.880-91 19 
VERONICA CAETANO DA SILVA 103.460.517-89 20 
NAJLA ADRIELE DE FARIAS 413.572.018-85 21 
LIGIA GONÇALVES RIBAS 043.780.518-26 22 
DENIANE PEDROSO DE LIMA CABRALl 291.912.138-35 23 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 002/2021, para o cargo de Técnico de Enfermagem para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
AMANDA BEATRIZ DOS SANTOS SILVESTRE 503.976.588-69 15 
ROSEMARA DE AVILA FURTADO 313.796.098-36 16 
JANAINA RODRIGUES DE ABREU 391.422.678-11 17 
SILMARA DOS SANTOS AMARO DE SOUZA 375.450.378-20 18 
SILVANA DOS SANTOS DE PAULA 372.548.618-29 19 
PAULO RIBEIRO DE CARVALHO NETO 459.815.658-96 20 
MICHELE APARECIDA ZACHARA 358.110.668-05 21 
TAUANE EDUARDA BERTTI SANTOS 494.769.368-19 22 
CAROLINA FERREIRA BASSINI RODRIGUES 421.077.798-64 23 
MILENE APARECIDA CUNHA 130.062.018-84 24 
BARBARA VASCONCELOS DE BARROS URIAS 032.417.241-90 25 
RAFAELA DA SILVA RODRIGUES 432.730.648-70 26 
PRISCILA DA SILVA ROCHA NOGUEIRA 390.983.148-64 27 
ZULEIDE OLIVEIRA CESAR 280.516.508-08 28 
CAROLINA FRANCA RODRIGUES DE JESUS 103.464.917-54 29 
VERA CRISTINA DA CUNHA 277.425.148-69 30 
VALDEIR PEREIRA XAVIER 106.890.148-99 31 
MAGDA DE ALMEIDA 122.074.688-60 32 
ADRIANA MAGALHAES SILVA DE PAULO 004.081.366-50 33 
CLEBERSON DOS SANTOS ALVES 430.467.638-59 34 
JANDIRA DOS SANTOS BISPO 206.093.828-70 35 
VANUSA MARIA COSTA GIMENEZ MONTAGUT 103.269.988-45 36 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 015/2019, para o cargo de Enfermeiro para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
KATIA CRISTINA GALVAO TUAN DE MENEZES 328.130.808-29 28 
KARINA DA SILVA BATISTA 347.423.808-60 29 
DAYANE CRISTINA MATILDIO DOS SANTOS 394.653.338-83 30 
LAIZA HELENA SILVA TEIXEIRA 406.041.408-51 31 
MARIA QUITERIA DO NASCIMENTO 255.355.968-25 32 
LUIZA MARCELA SANTANA DA SILVA SOUZA 393.444.978-69 33 
ADRIELY HELENA DA SILVA FERREIRA 380.141.528-75 34 
INES APARECIDA PRESOTTO DE MORAES 323.110.158-18 35 
SIMONE MOTA DE CARVALHO 080.955.596-44 36 
RAFAELA CRISTINA MACHADO BARBOSA 433.433.718-07 37 
VANDA MARIA DA FONSECA 284.707.008-71 38 
LUIZ ROBERTO DA SILVA TOLEDO 321.923.798-38 39 
ADRIANA ANDRADE SOARES 185.647.278-70 40 
ROSILEA DE FATIMA FAUSTINO MACHADO 281.192.948-74 41 
ANDREA DA COSTA BRAGA 134.544.818-05 42 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 005/2018, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 17h.  
O candidato deverá entregar aos cuidados de Marcelo Fernando de Oliveira ou Tainuse dos Santos Leite, 
cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 
seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público, no qual conste, 
obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com 
ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 
comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 
comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser 
apresentada a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento 
ou declaração estável;  
a) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO. 
Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de impedimento 
do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 
Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por documentação apresentada de 
forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  
O candidato que não entregar o documento solicitado para a comprovação do pré-requisito será eliminado 
do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

Nome CPF Classificação Área 

CARLOS ALBERTO FERREIRA 071.163.318-59 21 Continental 

FELIZARDO ANDRADE DIAS FILHO 446.212.678-50 22 Continental 

RAFAELA STEPHANIE MOURA DE 
MELO 

385.669.268-11 23 Continental 

LETÍCIA ROCHA MACHADO 480.468.488-32 24 Continental 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 17h.  
O candidato deverá entregar aos cuidados de Marcelo Fernando de Oliveira ou Tainuse Correa Leite, 
cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 
seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público, no qual conste, 
obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com 
ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 
comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 
comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser 
apresentada a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento 
ou declaração estável;  
a) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO. 
Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de impedimento 
do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 
Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por documentação apresentada de 
forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  
O candidato que não entregar o documento solicitado para a comprovação do pré-requisito será eliminado 
do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

Nome CPF Classificação Área 

SUSIENE DA SILVA 063.837.976-89 02 Marlene Miranda 

VICTOR APARECIDO PEREIRA 417.722.798-62 03 Marlene Miranda 

ANDRE RICARDO RIBEIRO DA SILVA 414.216.028-14 04 Marlene Miranda 

JULIANA ALVES DOS SANTOS 121.979.938-60 05 Marlene Miranda 

BENEDITO MARCELO BRANDAO 121.999.968-75 03 Vila Marli 
KARINA MAYARA RIBEIRO SMEGAL 
BRAGA 

409.132.858-03 04 Vila Marli 

LARISSA AMORIM ARAUJO 422.153.888-03 05 Vila Marli 
MARCIA BIAGGE PEREIRA DOS 
SANTOS 

163.083.328-28 06 Vila Marli 

FLAVIA ALESSANDRA DE MORAES 
BORGES 

419.892.938-67 01 Planalto 

PATRICIA DA SILVA FRANCA 362.782.068-11 02 Planalto 
MARIA DO AMPARO CARDOSO DOS 
SANTOS 

018.079.223-75 03 Planalto 

TAYNARA DARTORA ALBISSU DE 
CAMARGO 

399.194.918-02 04 Planalto 

NATHALIA MANTOVANI DE 
OLIVEIRA 

463.336.508-89 04 Água Quente 

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos 
Concursos Públicos nº 002/2018, nº 003/2018 e nº 001/2021, para o cargo de Professor, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE nos dias e horários abaixo relacionados, para atribuição de 
aulas, munidos de original e cópia do(s) comprovante(s) dos requisitos exigidos em edital, bem como do 
documento de identidade com foto, no Centro de Formação de Professores, localizado na Rua Emilio 
Winther, 108 - Centro, nesta cidade. O não comparecimento do candidato com a documentação exigida 
no local, data e horário estipulados nessa convocação caracterizará a desistência da vaga ofertada em 
caráter irrevogável. 
As demais informações sobre a convocação estão dispostas ao final da relação de convocados. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
SARA MONTEIRO 34300859850 234 

12/08/22 
09 horas 

ARIANE JUSTEN COSTA 42006367862 235 
MICHELE CRISTINA PEREIRA DE FARIA JORDANI 38383868847 236 
MARINA RABELO FONSECA MIRANDA 45330771889 237 

PROFESSOR III – ENSINO RELIGIOSO DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
ERIC DE OLIVEIRA MARTINS 31893539806 08 12/08/22 

09 horas HENRIQUE LOURENCO 46029126806 09 
PROFESSOR III DE ARTES PLÁSTICAS DATA/ 

HORÁRI
O 

NOME CPF CLASS 

JAQUELINE DE SOUZA SILVA 12207239837 03 12/08/22 
09h30 

PROFESSOR III – LÍNGUA PORTUGUESA DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
MARCILIA ROLIM SOUZA DE PAULA 06396814684 26 

12/08/22 
10 horas 

PAULO SILAS CORREA 43840528801 27 
SANDRA CRISTINA DE ALMEIDA 24740559838 28 
JOSE SANTIAGO NETO 22432414802 29 

PROFESSOR III – EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA INELECTUAL DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
CAMILA SIMONE DE OLIVEIRA ALMEIDA 21931023840 36 12/08/22 

10 horas MARIA TERESA DA SILVA RONCONI 09868945836 37 
ANA MARIA GOMES FIUZA 31622220870 38 

PROFESSOR I DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
ELISANGELA ALVES ROVIDA DE SOUZA 12194724842 301 12/08/22 

13 horas ELIZABETHE DE OLIVEIRA SILVA 22333583843 302 
TATIANE DA SILVA XAVIER 29982182889 303 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
FABIANA BARBOSA DE JESUS MOURA CARVALHO 33732155870 304 
ARTHUR ALEXANDRE CAETANO SILVA DE SOUZA 17288590771 305 
PATRICIA SAHB DO NASCIMENTO BRITO 07918110692 306 
KARLA APARECIDA RODRIGUES ALVARENGA 28048153823 307 
ELIANE APARECIDA DO PRADO 42709414805 308 
ROSANGELA APARECIDA ALMEIDA 05421156702 309 
RENATO DE PAIVA LIMA 40624734889 310 
RUTH PEREIRA DOSSO 43418967841 311 
SILVIA COUTO NUNES AZEVEDO 35398481851 312 
DAYANA FALCAO DA SILVA 36413418842 313 
ISABELA FERNANDES DAMIAO 43039932802 314 
DANILO TAKAHIRO DA SILVA ASHIMI 38585818875 315 
LARISSA DE SOUZA OLIVEIRA 46122949809 316 
DANIELI APARECIDA DE SOUZA MARQUES 21990553885 317 
ANA GABRIELA DE CAMPOS DOS SANTOS 43183973863 318 
THALENA DE ALMEIDA ALVES ASSIS 33517271861 319 
JANAINA DE ARAUJO SIQUEIRA 19926007830 320 
IGOR GUSTAVO SENNES 24651569854 321 
NAIANE APARECIDA NUNES DE MOURA 40177779888 322 

PROFESSOR III - LÍNGUA INGLESA DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
REGIANE MARA MONTEIRO VILAR DA SILVA 18384704848 19 

12/08/22 
13 horas 

HERBET LUIS TIRELLI PINTO CARDOSO 29995141825 20 
RODRIGO CASTRO 00771956983 21 
MARINA MACIEL DE MORAES 46507308803 22 

PROFESSOR III – HISTÓRIA DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
GRAZIELI FERNANDES GONCALVES 44265305806 13 12/08/22 

13 horas FABIO NOGUEIRA MEIRELLES 44015277805 14 
ROBERTO ORTIZ CABRAL 21358828873 15 

PROFESSOR III – CIÊNCIAS DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
JENNIFER DO NASCIMENTO TAVARES PACHECO 40203398807 13 

12/08/22 
14 horas 

PAULO DIMAS DE CAMPOS SILVA 38370461840 14 
THALITA DE SOUZA NASCIMENTO 42269021819 15 
DANIEL PEREIRA DO PRADO DIAS 44675802800 16 
LARISSA MARIN RODRIGUES SILVA 36191169892 17 
HADASSA CORREA DE ARAUJO SILVA NAZAR 37516983888 18 

PROFESSOR III – ARTE DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
JOSIANE APARECIDA DOS SANTOS 29753256817 34 

12/08/22 
14 horas 

VALÉRIA MARIA MARQUES SIQUEIRA 08710987843 35 
LEANDRO MOBRIZI SILVA 19909295830 36 
LUCIA HELENA DA SILVA 09841487870 37 
CRISTIANE DE FÁTIMA LAIOLTI 16588747810 38 
DEBORA BURTI MAEQUES ROSA 08121918898 39 
FLAVIA MARIA DOS SANTOS 27953022842 40 

PROFESSOR III – MATEMÁTICA DATA/ 
HORÁRI

O 

NOME CPF CLASS 
BRUNO FERNANDES MASCARENHAS DE ASSIS 40774726873 43 

12/08/22 
15h30 

FERNANDO SATURNO MATOSO DE SOUZA JUNIOR 05692317796 44 
VICTOR CABRAL CADORINI 38312990801 45 
ANTONIO CAETANO DOS SANTOS JUNIOR 46900236898 46 
RODOLFO MASAICHI SHINTANI 40971330808 47 
LEANDRO GOULART DIAS 32604853841 48 
RAFAEL APARECIDO DIVINO DE FARIA 43512345808 49 
BRUNO MONTEIRO DIAS ALVES 33691446892 50 
GEAN CARLOS RODRIGUES GONCALVES 43637052806 51 
Imediatamente após a atribuição de aulas o candidato será direcionado para a entrega da documentação, 
retirada de encaminhamento e orientações para realização do exame admissional, abertura de conta junto 
ao Banco Bradesco, caso necessário, e preenchimento de formulário para cadastro do candidato. O não 
comparecimento do candidato com a documentação exigida no local, data e horário estipulados nessa 
convocação caracterizará a desistência da vaga ofertada em caráter irrevogável. 
Lista de documentos necessários (original e cópia) para entrega junto aos servidores da Área de Recursos 
Humanos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- RG – 2 cópias 
- CPF 
- Título de eleitor 
- Declaração de quitação eleitoral regular e atual - https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral 
- PIS/PASEP emitido pela CEF ou BB 
- Cartão SUS 
- Comprovante de vacinação contra a Covid-19 ou justificativa pela não vacinação, conforme Decreto nº 
15.089/2021 
- Qualificação cadastral regular emitida pelo portal do eSocial - 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
- Reservista, se do sexo masculino 
- Certidão de nascimento ou casamento – 2 cópias 
- Diploma(s) que comprove(m) os requisitos exigidos em edital – frente e verso – 2 cópias 
- Atestado de antecedentes criminais atual - https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-
criminais/certidao 
- Comprovante de endereço atual – entre os últimos 3 meses 
- CREF regular e válido, para Professor III – Educação Física 
- 4 fotos 3×4 coloridas, atuais e iguais 
- Comprovante de atribuição de aulas emitido pela Secretaria de Educação 
- Formulário de cadastro ORIGINAL devidamente preenchido pelo candidato (o formulário será retirado 
pelo candidato no dia da atribuição de aulas) 
Para inclusão de dependentes (filhos até 21 anos e cônjuge/companheiro(a)) – original e cópia: 
- RG 
- CPF 
- Cartão SUS 
- PIS/PASEP para cônjuge/companheiro(a) – emitido pela CEF ou BB 
- Certidão de nascimento dos filhos – 2 cópias 
- Carteira de vacinação de filho até 7 anos 
- Certidão de nascimento do(a) companheiro(a), se união estável – 2 cópias 
- Comprovante de união estável – 2 cópias 
Para inclusão de filho entre 21 e 24 anos para fins de Imposto de Renda: 
- RG 
- CPF 
- Cartão SUS 
- Certidão de nascimento 
- Comprovante de matrícula da graduação referente ao semestre letivo 
Se o candidato perceber proventos de aposentadoria, apresentar original e cópia: 
- Comprovante de concessão do benefício ou declaração de percepção, emitido pelo instituto de 
previdência concedente do benefício e constando o motivo da aposentadoria (Ex.: Tempo de 
contribuição). 
NOS DOCUMENTOS EMITIDOS PELA INTERNET DEVERÁ CONSTAR A DATA DE 
EMISSÃO OU IMPRESSÃO. 
O docente terá o prazo de 48 horas após a data da atribuição de aulas para se apresentar na(s) Unidade(s) 
Escolar(es) atribuídas. 
Se o candidato possuir acúmulo de cargos, deverá apresentar as declarações de horários (das aulas 
atribuídas pela Prefeitura de Taubaté e do outro vínculo) junto à Divisão de Atribuição de Aulas, na 
Secretaria de Educação, situada na Praça 08 de Maio, 17, nessa cidade, no dia 16/08/2022. 
As declarações entregues passarão por análise de compatibilidade de horários e com a legislação vigente. 
Após analisadas e se deferidas, a Secretaria de Educação informará à Área de Recursos Humanos, via e-
mail, sobre a legalidade do acúmulo de cargos, sendo o deferimento e a comunicação mencionada 
requisitos indispensáveis para que o candidato tome posse no cargo pretendido.  
Para qualquer esclarecimento referente à atribuição de aulas, entrar em contato diretamente com a 
Secretaria de Educação. 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2022


